
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 декабря 2010 г. N 324 

 
О СХЕМАХ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл 

от 21.07.2011 N 217, от 30.05.2013 N 179, от 30.08.2016 N 396, 

от 06.06.2018 N 253) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и Законом 

Республики Марий Эл от 3 августа 2010 года N 36-З "О реализации полномочий Республики Марий 

Эл в области государственного регулирования торговой деятельности" Правительство Республики 

Марий Эл постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения органами местного 

самоуправления в Республике Марий Эл схем размещения нестационарных торговых объектов на 

территориях муниципальных образований. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Марий Эл размещать на 

своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также 

представлять в Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики 

Марий Эл схемы размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных 

образований и внесенные в них изменения в электронном виде по форме согласно приложению к 

настоящему постановлению в десятидневный срок со дня их утверждения. 

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 06.06.2018 N 253) 

3. Министерству промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий 

Эл размещать на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет поступившие от органов местного самоуправления в Республике Марий Эл схемы 

размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований и 

внесенные в них изменения в десятидневный срок со дня их поступления. 

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 06.06.2018 N 253) 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра 

промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл. 

(п. 4 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 06.06.2018 N 253) 

 

Глава Правительства 

Республики Марий Эл 

Л.МАРКЕЛОВ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 



Правительства 

Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2010 г. N 324 

 

ПОРЯДОК 
РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ 

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ 
СХЕМ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 

НА ТЕРРИТОРИЯХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок разработки и утверждения органами местного 

самоуправления в Республике Марий Эл (далее - органы местного самоуправления) схем 

размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в муниципальной собственности (далее - схема размещения 

нестационарных торговых объектов). 

2. Схемы размещения нестационарных торговых объектов разрабатываются органами 

местного самоуправления с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития 

территорий и достижения установленных Правительством Республики Марий Эл нормативов 

минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. 

3. Схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться 

размещение не менее 60 процентов нестационарных торговых объектов, используемых 

субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую 

деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов. 

4. Схемой размещения нестационарных торговых объектов устанавливаются: 

а) место нахождения нестационарного торгового объекта и его площадь; 

б) цель использования (специализация) нестационарного торгового объекта; 

в) ассортимент продаваемых товаров; 

г) планируемый срок размещения (период функционирования) нестационарного торгового 

объекта. 

5. Изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов вносятся в порядке, 

установленном пунктами 2 - 4 настоящего Порядка. 

6. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения 

утверждаются правовым актом органа местного самоуправления, определенного в соответствии с 

уставом муниципального образования. 

7. Утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а равно как и 

внесение в нее изменений, не может служить основанием для пересмотра мест размещения 

нестационарных торговых объектов, строительство, реконструкция или эксплуатация которых 

были начаты до утверждения указанной схемы. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Правительства 



Республики Марий Эл 

от 1 декабря 2010 г. N 324 

 

СХЕМА 

размещения нестационарных торговых объектов 

на территории муниципального образования 

___________________________________ 

 



N 

п/п 

Место 

нахождения 

нестационарного 

торгового объекта 

(адрес) 

Площадь 

нестационарного 

торгового объекта 

(кв. м) 

Цель 

использования 

(специализация) 

нестационарного 

торгового объекта 

Ассортимент 

продаваемых 

товаров 

Планируемый срок 

размещения (период 

функционирования) 

нестационарного 

торгового объекта 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 
 

 


